
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

Portaria nº 827/2023-DAF/cgp , Belém, 16 de março de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038184;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio Abaetetuba no período de 27/03 à 25/04/2023, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 814/2023-DAF/CGP, Belém, em 16 de Março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2038266;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ANDERSON FELIPE SOARES PEREIRA, matrícula nº 5958744/1, no cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para Suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fis-
calização de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de 
Redenção, no período de 27/03 a 24/04/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$ - 1.000,00
3339036 – R$ - 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/03 a 24/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 753/2023-DAF/cgp , Belém, 13 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035611;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Itupiranga para o 
município de Marabá no período de 11 à 12/03/2023, a fim de treinar servido-
res futuros operadores do novo sistema de atendimento RENACH.

nome matricula
Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 859/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2036586;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Rondon do 
Pará para o município de Marabá no periodo de 10 à 12/03/2023, a fim de 

participar do treinamento que será realizado pela DTI, para a utilização do 
novo parque tecnologico, na CIRETRAN no referido do municipio.

nome matricula
Tiago Alves de Souza 5964110 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 864/2023-DAF/cgp , de 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2040475;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o município de Barcarena no periodo de 24/03 à 11/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Dayane Cordovil Pamplona 5958503 /1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 793/2023-DAF/CGP, Belém, em 14 de Março de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2038012;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Hitalo Vieira da Cruz Reis, matrícula nº 5965649 /1, no cargo de Chefe de 
Grupo de Operações, lotado na CIRETRAN de Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para suprir despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no municipio de Parauapebas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.200,00
3339036-R$- 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 857/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2036570;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Rondon do 
Pará para o município de Marabá no periodo de 10 à 12/03/2023, a fim de 
participar do treinamento que será realizado pela DTI, para a utilização do 
novo parque tecnologico, na CIRETRAN no referido do municipio.

nome matricula
Darlen Nascimento Medrado 5930585 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 875/2023-DAF/cgp , de 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025773;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 27/03 à 10/04/2023, a fim de 
prover monitoramento dos serviços e sistemas DETRAN, a fim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em tempo integral.

nome matricula
Ana Carolina Neves de Castro Vilhena 80845035/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 


